junção do respetivo DUC.

******

NESTES TERMOS, BEM COMO EM TODOS OS DEMAIS, DE DIREITO

APLICÁVEIS, REQUER-SE A V. EXA. SE DIGNE ADMITIR LIMINARMENTE O

PRESENTE ARTICULADO, NOS TERMOS DO N.º 2 DO ARTIGO 265.º DO

CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, SENDO AMPLIADO EM € 52.408,75

(CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITO EUROS E SETENTA E

CINCO CÊNTIMOS) O PEDIDO INICIAL, QUE AGORA PASSA A SER DE

193.249,66 € (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E

NOVE EUROS E SESSENTA E SEIS CÊNTIMOS), (…).”

A ré, por requerimento de 12/12/2024, defendeu que tal articulado contém

alteração quer da causa de pedir quer do pedido, não devendo ser admitido.

A 16/1/2025, foi proferido o seguinte despacho:

“Articulado superveniente dos autores sob a ref.